
ساخت حسگر الکتروکرومیک با هدف تشخیص و اندازه گیری آنتی اکسیدان ها  
با بکارگیری هوش مصنوعی

گروه تخصصی فناوری های شیمیایی
رتبه سوم پژوهش های بنیادی
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پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک و زیست فناوری، دانشگاه صنعتی شریف، موسسه های همکار
دانشگاه صنعتی امیرکبیر

ایمنی بدن انسان به طور روزانه تحت تأثیر عوامل مختلفی قرار می گیرد که می تواند منجر به جهش و اکسیداسیون سلول ها شود و 
لزایمر را به وجود آورد. آنتی اکسیدان ها با کاهش آسیب های ناشی از رادیکال های آزاد  در نتیجه بیماری های مزمنی مانند سرطان و آ
و گونه های فعال اکسیژن )ROS(، نقش حیاتی در حفاظت از سلول ها و کاهش خطر ابتلا به این بیماری ها ایفا می کنند. این موضوع 
ضرورت تشــخیص و اندازه گیری میزان آنتی اکسیدان ها در بدن را برای حفظ ســطح مناسب آن ها به خوبی نشان می دهد. این طرح 
یک حســگر ســه کاناله مبتنی بر مواد الکتروکروم را معرفی می کند که توانایی شناســایی و اندازه گیری هم زمان 6 آنتی اکسیدان را با 
انجام واکنش الکتروشیمیایی مستقیم و بدون نیاز به معرف های اکسنده و کاهنده متعدد یا گیرنده های زیستی دارد. این حسگر بر 
مبنای واکنش های الکتروشیمیایی بین مواد الکتروکروم تثبیت شده بر بستر الکترود رسانا و شفاف FTO/Glass شامل پلی آنیلین 
)PANI(، پراشــن بلو )PB( و مس پراشــن بلو )Cu-PB( در حالت اکســیدی، به عنوان گیرنده های الکترون و نیز آنتی اکســیدان های 
 )TA( و تانیک اسید )GSH( گلوتاتیون ،)Cys( سیستئین ،)DA( دوپامین ،)UA( اوریک اسید ،)AA( مختلف نظیر آسکوربیک اسید
به عنوان دهنده های الکترون طراحی شده است. این فرآیند منجر به انتقال الکترون و تغییر وضعیت اکسیداسیون مواد الکتروکروم 
می شود. تفاوت در قابلیت گیرندگی و دهندگی الکترون میان هریک از مواد الکتروکروم و آنتی اکسیدان ها موجب ایجاد تغییر رنگ در 
 RGB کانال های حسگر و تولید الگوهای رنگی منحصر به فرد برای هر آنتی اکسیدان می شود. با تبدیل تصاویر ثبت شده به داده های
و ترکیب این داده ها با الگوریتم های یادگیری ماشین، حسگر طراحی شده به طور موفقیت آمیزی برای شناسایی آنتی اکسیدان ها در 
نمونه های بیولوژیکی مانند سرم خون انسان به کار گرفته شده است. نتایج نشان می دهد که این روش می تواند به پایش سریع 

میزان آنتی اکسیدان ها در نمونه های بیولوژیکی و تشخیص زودهنگام بیماری های مرتبط کمک کند.
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